
7

LITERATURA
řfťflf tll(l ffoMMVipjr iUtlfÍ

fl'hm k! liUlr h

UrtM kM řj?í' pfiAi h)ff( a

Mrtfky tthh nUiietif kÍI fli
filfiff! lirwlWi Ofirm ftťil
třfn Uh f k h f jk
UihfnU kM jffial řofc i f v knf

mhil jJcíf i hovtti a fťpnk'i)
vI řiihfm jřf'tn (ii
fy p't'ii k hi t ýíití My lm

nutl o#íf-t- í rtuVtf připili v kl-ř- ýi

fi hfpo fáři k'i'iptíl t% dhli
-- li- f 'f ruky řpt 1'ifi jw mriM

h f i $11 r kr jn aby Jiťi

niiity a hell v ti k ait itnt f

dluhl uvfhiioti
'% minulá 1 roky (muly nhf

)in N J tí'1-f- l
piUin jh

d ftjbřl j ř fřk'e
líoldtk r l"iAt (id ďf'f' ft y i

v4 bbilt arií ta drdttfk jifci ďttá
vtl tHy a ftíík jft proť
inf'diffi krvn'jÍMi V mirtýí !

tři rUtt rftřiiiply ttmky v

rtínvpik bylfi it Iko j flt-- r

M ktefří chráněn byl ythmj řAi

přofj aorilfí f)íotoy bylo afcořo

řipMři!oii dob'i'l bllhobyťl lto
em fi#jn pro továrníka ftl-r- l jro
ď In řka I ťt řolřtfki ďdrow riajvi
tího fořkvrlfi fřftťi ířn mud
by dofuti } loi dobou aé r by v

lilUfVO potUfl je t fV'jn4obifo

Jmfil t ml vřtvsritábilo a

i viř-- i za ř#!t-4-f'l na r bí

lionft i i nt Mohu foimriolano

na Mi Kdyby rbtíf mluvíti t%

ďi ! fy by musil don'l I v teh
Iftei li Amerika byh vkulsřnon Am

hkott byla víďifadem do ndol
přehaí killý k fo eht pob-piit- t

vftj Hv ani Jslio anho ftevyjf

fnij fuud by ďntl U žádna

doM V déjiř4 h lélo l#tíií ňepřoapl
vl řolnlk přiví k jako v lé —

Kdyby í- -l o krok d4!e a otevřl
knihu ďjirt tedy by abledil ! po
k alf A k ly zemi lato iifa dostala
ři ftchriímá tlo panoval ad blaho

byt k lžto naopak pokal lé dobé

zrušení ochrany felní následovala

Hdc Ji st Indi UmnUnt I

hUii t rlí-f- t řfňř1 n N"#
Vorki iiýla tk'n dva fřilky t

tiniftjíí it tiH' hylřti k po

r( r f s bfi i hh lllfiikd thi

"í '

(( h h V — Mti html'i
fcy liPti kvsto i a fnijl v ! v ím

iiijffua ofliMtii i b řitlf i14

ynibtM Ttr - II rk fo U
řlo propi4 ťvařfokrtw titi a

ítm iihli(m' doku tý li vlik
d4íe ! to ytiHtť dílftí

koti fb firrn4ří ! froA tilt
fruitl a lí# A př nj mw

(tpiy — iiřktsfá řixk tkí -

j! l!"fÍ!f"!f fřjif fl Kodrtoii

předkládij! dMidkirri a tttnMm
relřj polí ku 4 la M Kinley a

llirn i

"Tif lití J lo prospívá íiřiná- -

h ) t dle I íebo poctiví ho dá
hledu ilouftam Páni ř' p'ibhk4ni
hotovi ju i l řAfiitj ví frk o il m

u řirmiř potřebuj l ftřebíku

al do lacího nb ml4tf( (lio t r ]

Kaldý by e domiifvtl i řepu
blikáni k lyl tákorirn zvyšují
cenu atrojú a jiných potřeb řr
máfkfcb In sňal liké njak
chránili bu lou i&koneit) výrobky

íirrn4řoy že pošimrají aby ty

Jsdftfm fjMatřtJjlf h ř(#iřni
10 alMbrif jut (on J r f k Ijl
bychom n pardi stříbrná tnH

bjtbottl pafifM heln iřJ bylo
I- -

ki prmtpé vtwb lifi jmM al

dlužník! fl íbhbofi vypofi4vtI
kterak lijr prý při Ir m n

ftm0nm rfnf atřfbra Myl hj
flolir pUtd mM Jř polovin tolik

fwi'MMlflirf kHý frtrll
dvrijn4ob (otik dolar it ivnja obili

jako dt4v4 nynf mi li k plee
dluh lfy by a pobfi i f ťJkd t
klima' iv4 laplatil tolik diuh jako
míl uplatili nyní rbin
IMirímu řfbnři rf íi-- nril na
li pof4Ml ám friťi křMný %

lml pf kn imyáltný argument
HkJ Jlft ljr ftpt třlřl fl) í 0

Mobodftým a heolirn#lným MÍefiím

třlbra docíleno l ti m4 J idralenl

Jhi blfjoaf tUt#m Uk aby
trlnl hodnota oliott kont blllnt
byla hodnoiou mincovní Ibivoujl
l"t Ji

jindy f volným t fiobm#
ýr f tlením ilřlbrt toto zdrali

Uk docíleno bude atarho poměru
Irt ku t jak v trlnl hodnot! tak I v

mincovní

Tyto jejich argumenty ovsem po

dobajf na via oním JimiJ oblou
zen tyf lil řf I ity řmi lety kdy i
jedné strany alíliováno bylo každé

mu rolníku i dělníku! vše co bude

kupovali bude lacirým když zruší
ochrana celní a vie co bude m(li

ku proď ji fe bude drahým a6 kal
dému kdo jen trochu o tom uvalo
val tuuMvfo býti palrnym že to jest
vřel úulné nemožnou Tak jt také
l vicí úplné nemožnou aby atříbro

nabylo avé dřlvéjši eny a přece
luilo jen cenu poloviční

Však přihlédněme trochu k včci

jak by to ai dopadalo kdyby nu

aplnily nadje atřlbrařů a my nadě-

leni byli avobodným a nobrniteným
raleniin atMbra kteréž po naScm

náhlodr jinto jífttč muHolo by véHti k

aapuient se tanť neb do úkrytu —

mřny dobré mí-n- tlaté a kIHoutf

inřriy oBlalní v bodnuté tkoro o polo
vici

PoHlouchá-- li takové vývody utři-brařuk-

nikdo jen! ma ku splacení
nč-jak-ó dluhy id 4 ne to ovSern na

prvnf pohled velicu lákavrc kdy!
ne mu Hlibuje že bude je moci opla-

tili polovici hodnoty nynéjSf VSak

uvaiujeme-l- i o véci dLIu přijdeme
brto k pocnánf že by to tak HnaJno

Deilo Nenlť vřcí hlavni adalt kdo

má néjaký dluh aneb jak velkým

jeat nýbrž hlavní víc! je jak snadno

muže nabýli prostředku ku jeho
Kplacenf Ohlednémež ne jen uékolik

let naipít před natoupenfm nynéjíl
demokratické apr&vy a porovnejme

tehdťjií atav naíebo farmeiHtva a

nynřjšlm Než-- li to učiníme při po

měňme toho napřed a pamatujme
dobře ie po patnáct roVA předčítáte

jících nastoupení Clevelanda míli

jame v pod-ta- té tentýž yntém pe-

něžní který máme nyní cákladem

miny na%( byla mina Ut& jakou
máme nyní a při tom míli jxme

ménu Mlřibrnou i papírovou atejno
cennou ne tlatou tak jako máme

nyní VSak právé v tich dobách té

íila ae naAe temó tomu nejvetAÍmu
roikvětu tak dobře v pr&myttlu a

obchodu jako v hospodářství tak že

ílnhftniiin fsytťli umí htlttr

W 11 V V Kopta í#ll
přad námi úpravný #vaek im%U u

jící ři M I atřffá lf t pf#řif básni

povf d a Usnd ie#ýf h v jiryktf
aittftlckm kterV'1 přebílili % lkt-
tf lepšil t J- P P Koptová Hhla

dáváme i I její původní' h př l v

poótfi dl Národních písni přelo!
no t f Jly dukový b básni 0

KUdkovfeh 1 Vrchli-kh- o i Krá

mohořskí a d4l fikteré od á"j

Krbem Nerudy
Vinař Molanové Jablortskěho

Mvatopf-ik- fcha Čekovkélo
Anijdři Crfn4k i Machiika Vn

It liába ' Wueftf-- Molrk tato
vřnov4řia jest Voltoví N4prtkvi a

jest tilrul4 vydáni vyšlé v Nw
Vorku lto u Wiflími lí Jefikittsfc

Mblrku luto iydit poprvé pl Kop-

tová v Prax v roi I") aé ollr
lei povoleni ku Vydáni téže byfa
tál přeen poi lji skoefiíkovana Jak

m a úvodu dozví IÁmi shledána byla

po vytištěni lávaluoii báft "Jan

Uus' vsak později vytřena co iá
vadnou báseň 'VllsteliCOVb'' obé

od pani Koptové Paní tato ae vzác-

nou vytrvalosti nedala ae tímto za

krocením slavné vlády zastrašili a

vstoupila pak do vyjednáváni o vy
dáni básni těch ve Spojených Stá-

tech a nalezla vydavatele ve lirmé

John Alden k Co v New Yorku v

roce liiCl Jestli skutečné spi tehdy
li 'mou onou vydán byl není nám

známo víme však pouze že brzy po
ohlášeni že vydali jej hodlají lirma

ta octla ae v nesnázích a upadla v

bankrot Tím více pralo musí náa

téšiti že sbírka pauí Koptové konců-n- é

uzřela věllo světa — Paní Kop
tová jak anad jíž čtenářům naiitu

všem známo jest rodilou Američan
kou kteráž seznámila ae a panem

Kop to u zde a atavái ae jeho manžel-

kou přesídlila ae do Čech kdež pil
nó studovala řeč českou a dějiny
vlanti naší a seznavši slavnou miuu-lo- st

národa českého i veliké jeho

utrpení podjala au úkolu seznamo-

vali anglicky čtoucí čtenářstvo a

bohatou naši pěknou literaturou

Nemůžeme ovšem říci o Hvazku před
námi ležícím že pojímá v sobě

skvosty poeaio české že vystihla

pani Koptová ducha novodobého

básnictví českého a a ním čtenáře

auglickó seznamuje aneb Že lo co

podává přioděla rouchem skvost-

ným Jsou to skoro vesměs buď

bátmé starai a jednodušší některé

legendy formy již valné zanlatalé a

prosté naše písně národní k jichž

překladu ae spisovatelka odvážila

Však jsou to do jisté míry prvotiny a

prolo zasluhuje anaha její dojiata
veškerého ocenění a uznání Doufá-

me Žo práce její upozorni na hojné
poklady poemo české a povede jiné
spisovatele k následováni příkladu
jejího Hojný odbyt byl by povzbu-
zením vydavatelům aby chápali ae

toho čím zavděčili ae mohou a zjed-

nával by spis&rn o věcích českých v

řeči anglické snadné nakladatelů
Proto odporoučíme vřele Hohcmian

Lefjenda and other Poem všem na
šim členářftm Cena sbírky této
brožírované obnáší pouze jen 50 cl
v plámé vázaué 1100 a objednali lze
ji pod jednoduchou adresou Wiu
II Jenkins Publisher 851 tt 853

Sixth ave New Vork

Poštovním úřadům v Chicagu

podařilo ao vypátrali a zalknouti

bandu švindlerů kteří po delší již
dobu pod různými jmenami co lirmy
komisionářské od lehkověrných lidí

peníz) lákali a odhaduje se obnos o

kterýž veřejnost ošidili ?50000 ob-

náší — České časopisy chicagské jim
vo Avindlech pomáhaly uveřejiuvá-n(- m

jejich lákavých ohlášek

Ulam prací iim M „ Mlta
b ngll-kíb- rrlCi)r pn K1 kdyby

nikdo %UH a h4tila atlalá iaJ bitek

vlMtal Mfod ZJIlU dotf
o p"4rtBMll Mr: ťjrrll H Mak AU-- w

d Bavila C IB 111 Jl

dítí fieUf fJfí U rir bylj pi ni
rtybri řln k t'ž U m dluhy

ipfopt l iř itln plul
Kdn poíofovil b'l tn jtl

ifávři'1 efit prviii toliu prli'iíiu

Naatoupenim t fnokr t i ké třiriy n

lahájensm dctnokrti k' politiky byl
ochromen kerý iiáí prňmyl w'
dřlfiítlvu uvrJíflno lkítb v fil)4lkii
a íát(né praoovatt ttiuí i midu
mnohem fevřiřjií riáafpdkem řehol
donuceno je ku vílii ietriMmti pi
třtíla potrat in jak clilei v in tkt'J
I masa jent ukrotnřjií následkem

Viti! Mrnnsti což pfiobi :tšl pře

bylky nalich plodin i farmcrukých

výrobkft vdor tomu Jo tiaAo sklirné

nejsou vřtií ituHÍniH pro vétií

ranožitví hledali odbytu v cuinř
čímž přeplnn jet trh v ciainé tak

jako i domácí a to působí nižší ceny
cde i jinde Chyba kteráž Mali nu

před čtyřmi lety avolením Clevtdaii-d- a

vymstila ne na celím národu na

veAkerém lidu Htraslivé

Nuž jak by působilo volné a ne

obmezené raženi nlříbra? Jisto jeat
a tím když Htříbraři tvrdí že chtl
volné raženi mříbra k vftli tomu aby

byly pěníte 'laciné' dotnávajf Že by
náfi (enéžní syntérn kleni na 'stan
darď Htflbrnýclmž by vcíkerá polo-

vice naší inény totiž mina zlatá z

oběhu vypuzena byla a přestala by

býti penízem i stala by au zbožím

tak jako bylo v dobách kdy mřli

jame pouze jen papírové peníze v

oběhu Při tom by ovšem veškeré

naše finanční poměry rozrušeny byly
a nevyhnutelné musela zastavena

býti veškerá podnikavost a prftmy-šlov- ý

ruch a apuHobena krims a tíaen

jakéž nynéjšl tim-f- i není uni stínem

Tlm by jen rozmnožen byl nynřjšř
nedostatek apotřeby a vzroatly tudíž

přebytky všech potravin i výrobkQ a

tím apAsobena láce x nedostatku a

bídy povstávající tak že by pnk do

jista bylo tíže nabýli toho laciného

dolaru neJli nynijšího dobrého a

mnohemktát obtížněji než-l- i mohl

tyž nabyt byti před nynéjší správou
demokratickou

K tomu přidružilo by ne pak že

by následkem vzniklé nejistoly a ne

d&véry žádný vřřitel nechtél pro-dlouži- li

neb obnovitt propadající
dluh nemluvé ani snad o pOjckácii

nových a tak kruté vyruiil by ae na
každém dlužníku nepoctivý úmysl
splatili dluh avňj penixy špatnějšími
nežli ae vydlužil Poslední Vici byly
by horši prvních a nynřjšf aliby stři-brař- ft

oavidéily by ao vřtšlm kla-

mem než byly liby demokratň před
4 My

— Velmi nízké jízdné pro žence a

hledající domovy po Mimouri Kun-sít- a

Texas dráze k výletftm na jih
ve dny 18 arpna a 1 15 a
záři O po Irobnonliobraťle se ni
nejbližšího jednattle aneb dopište
na 17- -4

(i A MacNott
1014 Union Ave Kana Ciiv Mo

— Cyklon v Si Louiu za

cenin Ctéte ohlášku na jiném
místi

neodvratné krí#et bili utr- -

penl — práv tak roku irt? jako

1'? a jako oi a vi ly trval tak
dlouho al znovu ochrana celní fv
dena Pak li oiiJ schopen aoud

notí musil by doznali ten veliký
účinek ochranného cla na blahobyt
vseih vrstev národ i a viděl by Že to

zrušeni ochrany celní pftohito bí Ju

nouzi a lis n tak dobře na farmě

jako i v městech Kdyby chtěl pá--

tMti po účincích zákona celního
shledal by že za té zlopovéstné

oelrany celní ceny ubráněných vý-

robku klekaly a že tudíž není prav
da že by clem trvale ae zdražovaly
Kdyby chtil porovnávali ceny
a dobami nynějšími shledal by
že ten chráněný hřebík který za do

by svobodného obchodu stál 6 nž 10

centu libra klesl za zákona McKin

leyho na li centu že musel ín za

který jsme druhdy plalili Anglii 18

až 25 cenlA pod účinkem zlopoviat
ného cla kleni na 5 cenlft yard že

chráněný atroj žací jaky ae druhdy
prodával za 200 dob je ta 75 dob

že chráněnou vekyru za kterou jsme
plalili I 50 když jsme ji druhdy i
Anglie přiváželi ktupíme nyní za

00 cenlft atd Shledal by víibec že

ochranné clo vzbudilo průmysl do

rnácí a a nim i soutěž a tato vo opo

jeni a důmyslem a vynalézavosti do

vedla výrobu zlaciněti Shledal by
dále že za toho zlopověstného cla

skutečné byly všechny plodiny a vý

robky farmerské dražší a poskyto
valy IcpAI odměny veškerému rolni

ctvu Kdyby pátral dále nalezl by

též proé jo tomu tak Shledal by
totiž že za doby ochrany celní ob

nášela spotřeba pšenice na každou

osobu průměrem kol péli bušil Q roú

rě vňak nyní klesla až na 311 jeli
kož průmyslové délnictvo v městech

donuceno jeat váznutím prfimyslu
k šetrnosti neobyčejné Náuledkfm
menší spotřeby chlebovin a masa

jsou vřtšf přebytky a rolník dostává
za né levnijší ceny Jak pftsobilo

ochranné clo ve prospěch dělníkň

pamatuje snad jeAté každý a bylo

by zbytečno abychom o tom šířili

atov V6bec kdyby chtěl ae pře
avědčiti kdyby chtěl viřiti avým
vlastním očím a své vlastni zkuše

nosti tedy by musil doznali že

ochranné clo lest zemi této všem

vrstvám jejího lidu nezbytným a na

proti lomu svobodný obchod jak de-

mokraté jej káží tím nejvělšlm
humbukem a největším zločinem

jaký kdy na americkém lidu spáchán
byl

Jest pošetilý m ubírali ae za úče

lem zakoupení pozemka na západní

prérie aneb do dusného pařila jižního
když lze nabýti nejlep&ích pozemku
zemi v krásnem a prospívajícím
isconsinu K Koshott t Kau

Claire Wi jehož oznáiuka nalézá
se na jiném místě tohoto listu vlastni

_WiA Tlili LA I A 1

ia renr u2inA levnA llulri I

ctjtf osadnici hledají a pro takové'

jsou tu velké výhody 17—4

tké stouply v ťnř 'AU však

byste se iiýlili l! publikáni jsou
vtichní jako kdyby prodělali ra

kotiskou slolu Jejich heslem

jest ž sedlák jist tu svřté proto
aby byl dřen odlrá' až do kfiže

Oni mu řeknou: "ííedláěe zl
má pLh v Americe vyrobený

Zaplatíš zi mj tolik a tolik a laci

néji jej nedostaneš protože my

jmne to tak zaonačili 20 žádnv

pluh z cizozemska sem nemůže"

''Ochranné clo vflli délniclvu sw

nijak neosvědčilo Jeat to jediná
pevná hráze kterou chrání vclko- -
prftrnyslní''i svoje zijtny na úkor

národa vňbcu a délnictva zvlášť

Z té příčiny Mclvinley kdybv ae

stul presidentem byl by metlou

délnictva Aby ae to aUucHtalo

nebude žádny délník jemuž záleží

na vlastních zájmech McKiuleyho
volili"

Uruhý výstřižek jost vtdico o

trefným vzhledem k prvnéjňímu neb

zní:

"huo chce někoho poučovat
musí dříve sám něco umět Jen
člověk kléry vytrvalým studiem

dobyl si širokých rozhlédl) jest a

to aby uhájil avoje stanovisko

věcnými důvody Kdo véak nemá
a dostatek mravní síly ku obhájení
svého stanoviska ten není echo

pen věcné polemiky a proto jen —

nadává Nadávkami a podezřívá
ním jiných hledí zakrýli vlastní
nedostatek mravního citu O vzdé

láni ovšem nemftže býti ani řeéi u

lidí kteří tvrdí Že m:co jso" ale

sami neví co vlastnó jsou Ta

kovým pololidem je nejlépe ae

vyhnouti"
Tento poslednější výstřižek jeat

ovsem dostatečnou odpovědí onomu

prvnfjšfmu neboť jest zcela patr
ným že pisatel onoho prvřjšího vý-

ňatku nemá žádných důvodu věc

ný h a dojista také nepochybné ne

mravní síly ku obhájení svého atano

viska a prolo jen pouze nadává

Kdyby měl jenom trochu roz

hledu kdjby zkoušel bádal a pátral
a porovnával by by musel přijití
k tomu poznání Že lo bttlamuceni a

lže byly všechny na stranč demokra-

tické když pře I čtyřmi lety alibo-val- a

jeíté větší rozmnožení blaho-

bytu od svobodného obchodu Kdy-

by měl jen poněkud prozíravosti

politické věděl by že atrana demo-

kratická letu neodvážila ae pochlu-

bili aa avou opravou celní ve směru

avolxxlnélio obchodu ae zákonem

Wtlsonovým že neosmélila ae a

hrdostí k němu poukázali a k jeho
výsledkfim Kdyby chtěl odložili

předsudek řvftj musel by doznati že I

těch 32 roků správy republikánské

▼yoikala a vynikla nad váechny jiné
aemé l'řed krátkými čtyřmi lety

před nastoupením Clevelanda nemo

hl Žádný rolník jeatliže nebyl pOHti-že- n

nřjakou Živelní příhodou aneb

nehodou atélovati na to že by rok

od roku qepokraéoval Za imfnf nou
dobu patnácti roka vtronlla cena po
semkli íarmerakých dvoj až trojná
aobné protó jen že kaldy nptchal

kupovali co nejvíce Jeden druhého

přeplácel a žádný neobával koupi
ti poiemek na dluh apullhaje na t

že a énxly kterou poiemek přines
bode moci tento vyplatit Velká

vetiina rodáka naíich oa tápadi do--


